3

[image: image1.png]

ДУМА
                           ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ
21.02.2017 года                                                                                                          № 593
Об обращении Думы Лесозаводского

городского округа

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, Регламентом Думы,

           Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Обратиться к Законодательному Собранию Приморского края (прилагается).

2. Направить настоящее решение председателю Законодательного Собрания Приморского края (А.И. Ролик).
3. Направить настоящее решение представительным органам городских округов и муниципальных районов Приморского края с просьбой поддержать обращение Думы Лесозаводского городского округа.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Председатель Думы                                                                                   Лесозаводского городского округа                                                            О.Н. Павкин

	Приложение

к решению Думы Лесозаводского городского округа от 21.02.2017 № 593
Законодательное Собрание Приморского края

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Приморского края!

В Лесозаводском городском округе уделяется особое внимание созданию условий для получения пенсионного обеспечения за выслугу лет муниципальным служащим городского округа.

Учитывая, что пенсионное обеспечение за выслугу лет гарантируется муниципальным служащим государством и является одним из важных показателей, определяющих привлекательность муниципальной службы для поступающих на такую службу представляется целесообразным уделить внимание повышению качества пенсионного обеспечения за выслугу лет.

Полагаем, что пенсионное обеспечение муниципальных служащих Приморского края должно быть одинаково во всех муниципальных образованиях Приморского края, и устанавливаться Законом Приморского края с учетом финансовых возможностей и подтверждаться нормативом расходных потребностей на содержание органов местного самоуправления.
Согласно части 1 статьи 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» на муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.
При этом частью 2 указанной статьи предусматривается, что определение размера государственной пенсии муниципального служащего осуществляется в соответствии с установленным законом субъекта Российской Федерации соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации. Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего субъекта Российской Федерации по соответствующей должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации.

Использованный в указанной норме термин «государственная пенсия» прямо указывает на то, что источником финансирования данных выплат должен быть бюджет соответствующего региона. Регионом же должно осуществляться и правовое регулирование порядка их назначения и расчета.
Такое толкование статьи 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» соответствует правовой позиции Конституционного суда РФ, отраженной в постановлении от 16.07.2007 № 12-П «По делу о проверке конституционности пунктов 9 и 10 статьи 7 Закона Нижегородской области «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской области» в связи с жалобой гражданина Н.Д. Пирожкова», заключающейся в том, что «субъект Российской Федерации, самостоятельно регулируя пенсионное обеспечение — за счет собственных бюджетных средств — лиц, замещавших должности гражданской службы субъекта РФ и должности муниципальной службы, в том числе устанавливая порядок исчисления стажа соответствующей службы, дающего право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), условия зачета в него тех или иных периодов трудовой деятельности, предшествовавших такой службе, должен осуществлять это регулирование с соблюдением Конституции РФ и с учетом положений федерального законодательства».

На территории Лесозаводского городского округа пенсия за выслугу лет на муниципальной службе (доплата к пенсии) устанавливается муниципальным нормативным правовым актом. Вместе с тем, на территории городского округа отсутствуют необходимые источники собственных доходов для принятия расходных обязательств по осуществлению указанных выплат.
На основании изложенного обращаемся в Законодательное Собрание Приморского края, о введении практики неукоснительного соблюдения статьи 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», предусматривающей государственное пенсионное обеспечение для муниципальных служащих, а также закрепления в региональном законодательстве, путем принятия соответствующего Закона Приморского края, четкого и понятного порядка установления, назначения, расчета и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, занимающим муниципальные должности за счет средств бюджета Приморского края.
С Уважением,

Депутаты Думы Лесозаводского городского округа